
Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33154

aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santarém para o município de Almeirim, no período de 17/06 
a 20/06/2016, a fi m de realizarem atendimento itinerante de 
habilitação 2ª e 3ª fase, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Claudiomar 
de Oliveira 
Furtado

Gerente 387.450.112-49 5850614

José Orlando 
de Medeiros 
Rodrigues

Adm 085.921.872-49 3266419/1

Olmafran 
Tadeu Alves 
Figueiró

Asa 097.082.352-53 3265030/1

Rosinaldo 
Ferreira dos 
Santos

Aux. 
Trânsito 641.764.792-72 57194035/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2046/2016-DAF/CGP DE 15/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/229738.       
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 23/06 
a 27/06/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Antonio 
Rafael 
Rodrigues 
Queiroz

ag. 
trânsito 709.566.002-63 57227951/1

Francisco 
Mauro Santa 
Rosa Novaes

ag. 
trânsito 278.145.052-91 57226391/1

Ivan Carlos 
Feitosa 
Gomes

ag. 
trânsito 680.314.402-04 57198371/1

Marcus 
Roberto 
Saldanha 
Batista

ag. 
trânsito 397.397.592-20 57228955/1

Mauro Luiz da 
Silva Costa

ag. 
trânsito 429.697.942-68 57194178/2

Willy de 
Souza Pena

ag. 
trânsito 665.188.302-04 57198712/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2068/2016-DAF/CGP DE 16/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/241216. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Altamira para o município de Medicilândia, no 
período de 04/07 a 02/08/2016, a fi m de exercer a função de 
vistoriadora na Ciretran, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Michelle 
Patricia 
Gomes dos 
Santos

Vistoriador 641.632.292-72 57201336/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2069/2016-DAF/CGP DE 16/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/240531. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá, no período de 20/06 a 

04/07/2016, a fi m de realizarem a segurança em virtude de 
assaltos ocorridos na Agência, daquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Marco Antonio de 
Souza Bastos Bombeiro 301.135.392-15 5420920/1

Mauro Antonio 
Freitas Moraes Militar 575.143.052-20 5756634/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2070/2016-DAF/CGP DE 16/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/227422. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Abaetetuba para o município de Eldorado do 
Carajás, no período de 04/07 a 02/08/2016, a fi m de realizar 
serviços de vistoria e lacre, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Wlisses 
Luis 
Barbosa 
Marques

Vistoriador 678.450.022-91 57175981/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2078/2016-DAF/CGP DE 17/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016 - DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo 2016/157780.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 1414/2016-DAF/CGP a 
concessão de diárias a servidora Regina Luzia Santos de Souza, 
para o município de Itaituba, no período de 29/05 a 05/06/2016, 
a fi m de realizar curso de formação de agente multiplicador 
em educação para o trânsito e campanhas educativas nas 
vias e escolas, publicada no DOE: 33122 de 06/05/2016
.                                                                                                                                                                                                                                                                                  
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 976738

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº684/2016 - DGP/SUSIPE Belém/PA, 
17/06/2016
Nome: EMERSON FERREIRA CANTÃO, Matrícula nº 54191244, 
AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Paternidade
Período: 25/04/2016 a 04/05/2016

Protocolo 976820

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/07/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: REGIANE BAIA FERREIRA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 976811

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 316/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
JUNHO DE 2016.
Nome: RAFAELA LEITE MOREIRA, Matrícula nº 57213764, Cargo: 
TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - ADMINISTRADORA.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 01/07/2016 a 30/07/2016.

Protocolo 976814

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Errata de Portaria nº 4069/2015, publicada no DOE n° 33108 de 
14/04/2016, número de Protocolo 950489.
Onde se lê: Servidor (es) 54197223/PABLO EMANUEL SILVA 
PESSOA(Agente prisional); 54197223/PABLO EMANUEL DA  
SILVA  PESSOA(Motorista)
Leia-se: Servidor (es)  54197223/PABLO EMANUEL DA SILVA 
PESSOA(Agente prisional); 54180937/RAIMUNDO SANDERSON 

BRITO BEZERRA(Agente prisional)
Protocolo 976676

ERRATA DE PORTARIA
Errata de Portaria nº 3918/2015, publicada no DOE n° 33108 de 
14/04/2016, número de Protocolo 950484.
Onde se lê: conceder 2.5 diária (s) no(s) dia(s) 10/09/2015
Leia-se: conceder 2.5 diária (s) no(s) dia(s) 13/09/2015 a  

15/09/2015
Protocolo 976681

ERRATA DE PORTARIA
Errata de Portaria nº 1694/2015, publicada no DOE n° 33071 de 
19/02/2016, número de Protocolo 928179.
Onde se lê: conceder 0.5 diária (s) no(s) dia(s) 30/06 a 
02/07/2015.

Leia-se: conceder 01 diária (s) no(s) dia(s) 03/07/2015.
Protocolo 976684

ERRATA DE PORTARIA
Errata de Portaria nº 2771/2015, publicada no DOE n° 33071 de 
19/02/2016, número de Protocolo 28227.
Onde se lê: conceder 1.5 diária (s) no(s) dia(s) 03/10/2015
Leia-se: conceder 1.5 diária (s) no(s) dia(s) 02/10/2015 a 

03/10/2015.
Protocolo 976685

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 47
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Responsabilidade Administrativa e 
Penal do Servidor Penitenciário” - Belém - Turma 05
Valor Total: R$ 640,00
Data da Assinatura: 20/06/2016 - Vigência: 05/07/2016
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36;
Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: Wando Dias Miranda
Endereço: Conjunto COHAB, Gleba1, Rua WE, n°533.
Bairro: Nova Marambaia - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 976805
CONTRATO 48
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Responsabilidade Administrativa e 
Penal do Servidor Penitenciário” - Belém - Turma 05
Valor Total: R$ 280,00
Data da Assinatura: 20/06/2016 - Vigência: 06/07/2016
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36;
Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: Brivaldo Pinto Soares Neto
Endereço: Rua Conselheiro Furtado, n°3536
Bairro: Guamá - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 976807
CONTRATO 49
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Responsabilidade Administrativa e 
Penal do Servidor Penitenciário” - Belém - Turma 05
Valor Total: R$ 840,00
Data da Assinatura: 20/06/2016 - Vigência: 06 a 07/07/2016
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36;
Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratada: Waléria Maria de Araújo Albuquerque Campos
Endereço: Travessa Timbó nº 1508
Bairro: Pedreira - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 976809
AVISO DE LICITAÇÃO

Chamada Pública nº 001/2016
Processo: 2016/187564
Objeto: Contrato de Gestão com Entidade que fi cará responsável 
pela Administração da Gestão do Projeto FÁBRICA ESPERANÇA.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível no site: www.


